令和５年度 第１回美浜町教育委員会 ４月定例会議 会議録

開催日 令和５年４月７日（金） 午後１時５９分～３時１５分

場 所 美浜町保健センター ２階 小会議室

出席者 委員 伊藤守教育長

       天木恵次教育長職務代理者

       石垣由貴子委員

       神谷英明委員

       齋藤正吉委員

       大岩絵里子委員

       野田有美香委員

    職員 夏目勉教育部長

       近藤淳広学校教育課長

       山本圭介生涯学習課長

       谷川眞紀学校教育課学校教育係長

（欠席：守山佑介指導主事）

協議事項等 別紙会議次第のとおり

開会 午後１時５９分

「美浜の教育・合い言葉 唱和」

１ 教育長あいさつ

・3/20 小学校卒業式実施。町内全体で当日 3 名欠席あったが、年度内に校

長より卒業証書を渡すことできた。

・4/4 知多地方教育事務協議会に職務代理と参加した。今年度常滑市が事

務局で会長に常滑市の教育委員が選任された。

・新型コロナ感染症が 2 類から 5 類へ移行されることを踏まえ、4 月から

文科省が学校における新型コロナウイルス感染症の衛生マニュアルを

改定した。それを受け、県教委が教育活動の実施等におけるガイドライ

ン作成した。3/24 付けで保護者にマスクの着用制限や教育活動について

の文書を発出した。また、4/6 付で登校判断についての文書も保護者に

発出した。色々なことが緩和されてきたが、換気を含めた三密回避や健

康観察などの感染対策は従来通りである。

２ 前回会議録の承認

   今回の議事録署名委員は天木職務代理。承認される。

３ 各課報告

  学校教育課長：4/6 旧河和南部小跡地に新たに入った企業のマグネデザイ

ンの開所式があった。

河和小学校スクールバスについて、河和南部地区の新入生が増えたこと

により、従来のバスルートでは乗車人数に偏りがあるためルートを一部

変更した。

  生涯学習課長：総合公園体育館のコロナ対策について、5/8 に解除すると

伝えたが、前倒しし 4/3 より解除してサブアリーナの移動席は自由席に

した。トレーニングルームも制限なしで運用している。

河和地区の第 2 町民グランドは R5 年 3 月末をもって使用廃止した。こ

れにより生涯学習課より総務課に所管替えをした。

教育委員：新聞報道で、町民が使える文化センターを設置したと載ってい

たが、地域の人が使えるのか。

教育部長：旧校舎は会社の施設であり、今のところ町には報告はない。

４ 協議事項

  議案第 1 号 小中学校の主任等の発令について（資料 2）

  ・承認される。

  議案第 2 号 美浜町教育委員会が保有する個人情報の保護等に関する規程

の制定について（資料 3）

  ・個人情報保護の法律の一部改正により規程を定めるもの。承認される。

議案第 3 号 美浜町教育委員会事務局の組織に関する規則の一部を改正す

る規則について（資料 4）

・公務員の定年延長に伴い、教育委員会の組織も変更するもの。承認され

る。

議案第 4 号 県民の日学校ホリデーについて（資料 5）

・11/27 を愛知県民の日と制定し、11/21～27 までの期間をあいちウィーク

として定めるもの。美浜町教育委員会としては、11/24 を「県民の日学

校ホリデー」とすることにしたい。学期及び休業日については、学校管

理規則第 6 条第 2 項中に「その他教育委員会が特に必要と認める日」と

ありこれに該当する。承認される。

議案第 5 号 令和 5 年美浜町教育委員会教育部人事について（資料 6）

５ 報告事項

  (1) 区域外（学区外）就学の許可について（別添）（非公開）

(2) 準要保護児童生徒の認定について（別添）（非公開）

(3) 食物アレルギー対応児童生徒について（別添）（非公開）

(4) 令和 5 年度各種委員等の変更について（資料 7）

 (5) 令和 5 年度学校訪問実施計画について（資料 8）

(6)  教育委員会後援名義の許可について（資料 9）

①  愛町 Jr マーチングバンドファミリーコンサート 2023

②  知多娘。アイドル声優オーディション

③  第 6 回わんぱく相撲知多半島場所

④  2023 年 税に関する絵はがきコンクール

(7) 4、5 月の教育委員会関係行事について（資料 10）

 学校教育課長：4/19 女子プロ・スナッグゴルフ講習会が布土小で実施さ

れる。今後は毎年学校を巡回して開催するもの。

    4/28 区長会において、学校再編について概要説明をする。

６ 意見交換

   教育委員：今後、給食費の料金変更は考えているか。

学校教育課長：令和 2 年に改定しており、現在変更の予定はない。なお、

物価高騰分は保護者負担でなく、町が負担している。

教育委員：適応指導教室の体制は変わりないか。

   学校教育課長：変更ない。

教育委員：県のラーケーションはどうなっているのか。

教育長：先日、知事が発表したが、具体的なものは届いていないので今

後情報があり次第報告する。

７ その他連絡事項（資料 11）

・児童生徒数 令和 5 年 4 月 1 日現在

次回開催日 令和５年５月１８日（木）午前１０時

美浜町保健センター ２階 小会議室

閉会 午後３時１５分

 令和５年  月  日

   署名  教育長

       -------------------------------------------

       委 員

       -------------------------------------------

       作成者

       -------------------------------------------